
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Красноярского края 
от 27.02.2006 № 19-уг «Об утверждении Порядка подготовки и издания 

правовых актов Губернатора Красноярского края и Правительства 
Красноярского края, Порядка подготовки и издания распоряжений 

Администрации Губернатора Красноярского края»

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, статьей 11 
Уставного закона Красноярского края от 17.05.2018 № 5-1607
«О Правительстве Красноярского края», указом Губернатора Красноярского 
края от 10.07.2008 № 119-уг «Об Администрации Губернатора Красноярского 
края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 27.02.2006 № 19-уг 
«Об утверждении Порядка подготовки и издания правовых актов Губернатора 
Красноярского края и Правительства Красноярского края, Порядка подготовки 
и издания распоряжений Администрации Губернатора Красноярского края» 
следующие изменения:

в Порядке подготовки и издания правовых актов Губернатора 
Красноярского края и Правительства Красноярского края: 

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Специалисты юридических подразделений органов исполнительной 

власти Красноярского края принимают обязательное участие:
в подготовке проекта правового акта Губернатора Красноярского края 

и согласовании проекта правового акта Губернатора Красноярского края 
в правовом управлении Губернатора Красноярского края (далее -  правовое 
управление);

в подготовке проекта правового акта Правительства Красноярского края 
и согласовании проекта правового акта Правительства Красноярского края 
в юридическом управлении Правительства Красноярского края (далее -  
юридическое управление).

Специалисты юридических подразделений органов исполнительной 
власти Красноярского края подлежат привлечению к дисциплинарной 
ответственности в соответствии с Федеральным законом № 79-ФЗ в случае их 
неучастия в подготовке проекта правового акта Губернатора Красноярского



края (проекта правового акта Правительства Красноярского края) 
и согласовании проекта правового акта Губернатора Красноярского края 
(проекта правового акта Правительства Красноярского края) в правовом 
управлении (юридическом управлении).

Руководители органов исполнительной власти Красноярского края несут 
персональную ответственность за обеспечение участия специалистов 
юридических подразделений соответствующих органов исполнительной власти 
Красноярского края в подготовке проекта правового акта Губернатора 
Красноярского края (проекта правового акта Правительства Красноярского 
края) и согласовании проекта правового акта Губернатора Красноярского края 
(проекта правового акта Правительства Красноярского края) в правовом 
управлении (юридическом управлении).»;

пункты 2.13, 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.13. Правовое управление (юридическое управление) проводит 

правовую экспертизу проекта правового акта Губернатора Красноярского края 
(проекта правового акта Правительства Красноярского края) с целью 
определения соответствия его действующему федеральному законодательству 
и законодательству Красноярского края, в том числе юридико-техническим 
требованиям к оформлению проектов правовых актов.

2.14. Проект нормативного правового акта Губернатора Красноярского 
края подлежит антикоррупционной экспертизе, которая проводится правовым 
управлением при проведении правовой экспертизы проекта нормативного 
правового акта Губернатора Красноярского края в порядке, установленном 
указом Губернатора Красноярского края от 02.07.2012 № 139-уг «О проведении 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Губернатора 
Красноярского края, Администрации Губернатора Красноярского края и их 
проектов», и согласно методике, определенной Правительством Российской 
Федерации, в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их 
последующего устранения.

Проект нормативного правового акта Правительства Красноярского края 
подлежит антикоррупционной экспертизе, которая проводится юридическим 
управлением при проведении правовой экспертизы проекта нормативного 
правового акта Правительства Красноярского края в порядке, установленном 
постановлением Правительства Красноярского края от 29.06.2012 № 311-п 
«О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
Правительства Красноярского края, Совета администрации Красноярского 
края, администрации Красноярского края и их проектов», и согласно методике, 
определенной Правительством Российской Федерации, в целях выявления 
в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.»; 

пункт 2.16 изложить в следующей редакции:
«2.16. Срок согласования проекта правового акта Губернатора 

Красноярского края (проекта правового акта Правительства Красноярского 
края), в том числе представленного повторно, в правовом управлении 
(юридическом управлении) в зависимости от объема и сложности правовой 
оценки проекта правового акта Губернатора Красноярского края (проекта

2



3

правового акта Правительства Красноярского края) составляет:
для проекта правового акта Губернатора Красноярского края (проекта 

правового акта Правительства Красноярского края) объемом до 10 страниц 
текста -  не более 10 рабочих дней со дня его поступления на согласование 
в правовое управление (юридическое управление);

для проекта правового акта Губернатора Красноярского края (проекта 
правового акта Правительства Красноярского края) объемом свыше 10 страниц 
текста -  не более 15 рабочих дней со дня его поступления на согласование 
в правовое управление (юридическое управление).

Проект правового акта Губернатора Красноярского края, содержащий 
установление (отмену) ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории Красноярского края, согласовывается в правовом управлении 
в течение 1 рабочего дня со дня его поступления на согласование в правовое 
управление.

Проект правового акта Губернатора Красноярского края, содержащий 
установление (отмену) регионального (межмуниципального) уровня 
реагирования на чрезвычайную ситуацию на территории Красноярского края, 
согласовывается в правовом управлении в течение 1 рабочего дня со дня его 
поступления на согласование в правовое управление.

Проект правового акта Правительства Красноярского края, содержащий 
введение (отмену) режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации 
для соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
согласовывается в юридическом управлении в течение 1 рабочего дня 
со дня его поступления на согласование в юридическое управление.

Проект правового акта Правительства Красноярского края, содержащий 
введение (отмену) режима чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей 
вследствие лесных пожаров, регионального характера, согласовывается 
в юридическом управлении в течение 1 рабочего дня со дня его поступления 
на согласование в юридическое управление.

Проект правового акта Губернатора Красноярского края (проект 
правового акта Правительства Красноярского края), разрабатываемый 
по поручению Губернатора Красноярского края, первого заместителя 
Губернатора Красноярского края -  председателя Правительства Красноярского 
края или первого заместителя Губернатора Красноярского края -  руководителя 
Администрации Губернатора Красноярского края (в том числе с резолюцией 
«Срочно»), согласовывается в правовом управлении (юридическом управлении) 
в течение 3 рабочих дней со дня поступления проекта правового акта 
Губернатора Красноярского края (проекта правового акта Правительства 
Красноярского края) на согласование в правовое управление (юридическое 
управление).

Проект правового акта Губернатора Красноярского края (проект 
правового акта Правительства Красноярского края) с резолюцией 
ответственного секретаря оперативного штаба по обеспечению устойчивости 
экономики Красноярского края с пометкой «V_Z» согласовывается



4

в правовом управлении (юридическом управлении) в течение 3 календарных 
дней со дня поступления проекта правового акта Губернатора Красноярского 
края (проекта правового акта Правительства Красноярского края) 
на согласование в правовое управление (юридическое управление).

Проект правового акта Губернатора Красноярского края (проект 
правового акта Правительства Красноярского края), разрабатываемый 
по поручению Губернатора Красноярского края, первого заместителя 
Губернатора Красноярского края -  председателя Правительства Красноярского 
края или первого заместителя Губернатора Красноярского края -  руководителя 
Администрации Губернатора Красноярского края, с резолюцией «Весьма 
срочно» согласовывается в правовом управлении (юридическом управлении) 
в течение 1 рабочего дня со дня поступления проекта правового акта 
Губернатора Красноярского края (проекта правового акта Правительства 
Красноярского края) на согласование в правовое управление (юридическое 
управление).

Проект правового акта Губернатора Красноярского края (проект 
правового акта Правительства Красноярского края), поступивший 
на согласование в правовое управление (юридическое управление) 
после 15.00 часов текущего рабочего дня, считается поступившим 
на согласование на следующий рабочий день.»;

абзац первый пункта 2.17 изложить в следующей редакции:
«2.17. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта 
Губернатора Красноярского края (проекта нормативного правового акта 
Правительства Красноярского края) разработчик проекта нормативного 
правового акта в течение рабочего дня, соответствующего дню направления 
проекта нормативного правового акта Губернатора Красноярского края 
(проекта нормативного правового акта Правительства Красноярского края) 
на согласование в правовое управление (юридическое управление), размещает 
проект нормативного правового акта Губернатора Красноярского края (проект 
нормативного правового акта Правительства Красноярского края) 
на официальном сайте Красноярского края -  едином краевом портале 
«Красноярский край» с указанием срока приема заключений по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы (не менее чем 7 календарных 
дней), а также почтового адреса, адреса электронной почты разработчика 
проекта нормативного правового акта.»;

абзац четырнадцатый пункта 3.2.1 изложить в следующей редакции: 
«изложение должности и (или) статуса члена совещательного органа 

в редакции.»;
абзац седьмой пункта 3.2.3 изложить в следующей редакции:
«строка излагается в следующей редакции, строка исключается, графа 

исключается;»;
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Юридико-технические требования к оформлению проектов 

правовых актов предусматриваются в методических рекомендациях,



5

разрабатываемых правовым управлением, в том числе с учетом предложений 
юридического управления.»;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Проект правового акта Губернатора Красноярского края 

представляется на подпись не позднее 2 месяцев со дня его последнего 
согласования (в том числе ознакомления с протоколом (таблицей) разногласий 
на замечания правового управления) в правовом управлении.

Проект правового акта Правительства Красноярского края 
представляется на подпись не позднее 2 месяцев со дня его последнего 
согласования (в том числе ознакомления с протоколом (таблицей) разногласий 
на замечания юридического управления) в юридическом управлении.».

2. Установить переходный период со дня вступления в силу настоящего 
указа до 15 марта 2024 года.

3. Правительству Красноярского края:
1) обеспечить согласование проектов правовых актов Правительства 

Красноярского края юридическим управлением Правительства Красноярского 
края начиная с 19 февраля 2024 года;

2) подготовить и представить Губернатору Красноярского края проект 
указа Губернатора Красноярского края «О внесении изменений в указ 
Губернатора Красноярского края от 30.01.2012 № 14-уг «Об утверждении 
инструкции по делопроизводству» в срок до 1 марта 2024 года;

3) привести правовые акты Правительства Красноярского края 
в соответствие с настоящим указом в срок до 15 марта 2024 года.

4. Администрации Губернатора Красноярского края:
1) обеспечить завершение согласования правовым управлением 

Губернатора Красноярского края проектов правовых актов Правительства 
Красноярского края, представленных на согласование в правовое управление 
Губернатора Красноярского края до 19 февраля 2024 года, в порядке, 
установленном до вступления в силу настоящего указа, в срок 
до 15 марта 2024 года;

2) привести правовые акты Администрации Губернатора Красноярского 
края в соответствие с настоящим указом в срок до 15 марта 2024 года.

5. Руководителям исполнительных органов Красноярского края, 
структурных подразделений Администрации Губернатора Красноярского края 
и аппарата Правительства Красноярского края:

1) представлять на согласование проекты правовых актов Правительства 
Красноярского края в правовое управление Губернатора Красноярского края 
в порядке, установленном до вступления в силу настоящего указа, 
до 19 февраля 2024 года;

2) представлять на согласование проекты правовых актов Правительства 
Красноярского края в юридическое управление Правительства Красноярского 
края начиная с 19 февраля 2024 года.

6. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


6

7. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

г. Красноярск 
12.02.2024 
№ 27-уг

ернатор края М.М. Котюков


